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La crise sanitaire actuelle conjuguée aux crises agricoles et climatiques successives 
démontrent qu’en matière d’alimentation, le choix du local est le bon.
La période que nous traversons, nous prouve que la solidarité et la mobilisation entre 
les acteurs du réseau Agrilocal est de mise. Les acheteurs et les chefs cuisiniers de la 
restauration collective des 37 départements adhérents à Agrilocal ont, plus que jamais, 
soutenu les producteurs de leurs territoires en poursuivant leur approvisionnement en 
circuit-court de proximité.
S’engager avec Agrilocal, c’est faire le choix d’allier, dans l’assiette des convives de la 
restauration collective, plaisir, goût et durabilité.
Les Co-Présidents de l’association nationale Agrilocal
Jean-Yves GOUTTEBEL - André GILLES

Intégrer le local dans 
les assiettes POUR UNE 
RESTAURATION COLLECTIVE DE 
“PLAISIR” ET DE “GOÛT”

Les
départements
adhérents

FAVORISER LE CIRCUIT COURT EN RESTAURATION COLLECTIVE

www.agrilocal.fr
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ACHETEURS UTILISATEURS FOURNISSEURS LOCAUX RÉFÉRENCÉS

Des acheteurs et fournisseurs 
toujours plus nombreux

Acheteurs référencés 2953
  Collèges  ................................................... 1130
  Lycées  ........................................................ 253
  Hôpitaux  ....................................................... 60
  Armées  ........................................................ 23
   Communes/EPCI  

(publics scolaires et petite enfance)  ............ 642
   Etablissements médico-sociaux  

(y compris CCAS)  ........................................ 311
  Autres restaurants collectifs publics ........ 173
  Structures caritatives  .................................. 59
   Autres Restaurants collectifs privés ......... 162
   Autres acheteurs privés  

(restaurateurs, GMS, etc.)  ........................... 140

Progression 
2019-2020
13%
6%
11%
17%
-26%

15%

16%
18%
100%
23%

17%

Progression 
2019-2020
10%
11%
7%
3%

Fournisseurs référencés  4888
   Producteurs qualifiés   3785
   Artisans qualifiés  660
   Entreprises locales qualifiées  443

   

   

   

   

   

   

   

   

2 953  
ACHETEURS 
UTILISATEURS  

+13 % 
PAR RAPPORT À 2019 

4 888   
FOURNISSEURS 
LOCAUX RÉFÉRENCÉS  

+10 % 
PAR RAPPORT À 2019 

Bilan d’activités
2020



AIN

DOUBS

JURA

ALLIER

PUY-DE-DÔME

CHER

SAÔNE-ET-LOIRE

HAUTE-SAÔNE

VOSGES

CANTAL

CORRÈZE
DORDOGNE

CHARENTE
HAUTE-
VIENNE

EURE

SEINE-MARITIME

CÔTES-D’ARMOR

AUDE

HÉRAULT
HAUTE-GARONNE

LANDES

LOZÈRE
DRÔME

VAUCLUSE

BOUCHES-DU-RHÔNE

153 152

46 82 23 23

41 67

80 163

22
67

HAUTE-
MARNE

31
60

80 109
103 178

100 141
221 321

CHARENTE-
MARITIME

LOIR-
ET-CHER

YONNE

71 141
NIÈVRE
49 69

69 119

EURE-ET-LOIR
62 97

60 59
29 48

CÔTE-D’OR
70 107

102 112

128 187
FINISTÈRE

111 101

VIENNE

109
121

93
48

76 187

151 394

AVEYRON
53 143

121 158

119 192

75 127

70 138

88 187

85 142

107 181

99 245

67 162
91 146

TERRITOIRE 
DE BELFORT

     Nombre d’acheteurs référencés 
depuis le lancement 

   Nombre de fournisseurs 
référencés depuis le lancement 

Acheteurs et fournisseurs 
par département

Bilan d’activités
2020



0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Un bilan chiffré qui se maintient  
malgré le contexte sanitaire
PRODUITS ALIMENTAIRES LOCAUX COMMERCIALISÉS
En tonne (2016-2020)

EVOLUTION DU VOLUME D’ACHATS DE PRODUITS LOCAUX

PLUS DE  

6 613 
TONNES DE PRODUITS 
ALIMENTAIRES LOCAUX 
COMMERCIALISÉS  
DEPUIS LE LANCEMENT

  Volume total en tonne
  Chiffre d’affaires en euros

Surgelés
Fruits
Légumes
Produits laitiers
Œufs
Pain frais
Épicerie sucrée
Épicerie salée
Boissons
Poissons
Charcuterie
Viande de porc
Viande de bœuf
Viande de veau
Viande de volailles
Autres viandes

0 300 600 900 1200 1500
(t)

VOLUME 
TOTAL  
(en Tonne)

2014 153

2015 348

2016 481

2017 1 143

2018 1 412

2019 1 776

2020 1 297

Total général 6 613 

Progression 
2019-2020 -37%

CHIFFRES 
D’AFFAIRES
(en millions d’€)

2014 616 970 €

2015 1 327 791 €

2016 1 943 105 €

2017 4 146 227 €

2018 5 927 690 €

2019 7 054 829 €

2020 5 195 858 €

Total général 26 212 469 €

Progression 
2019-2020 -36%

PLUS DE 

26 MILLIONS  
D'EUROS DEPUIS LE LANCEMENT 

  Collèges
   Lycées
   Etablissements 

médico-sociaux
   Autres restaurants 

collectifs publics
   Structures caritatives, 

épiceries sociales et 
solidaires

   Autres restaurants 
collectifs privés

DONT 16 % EN BIO SUR 2020
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AIN
658 T

2 578 k€

DOUBS
99 T

588 k€

JURA
19 T

98 k€ALLIER
155 T

453 k€

PUY-DE-DÔME
808 T

4 156 k€

CHER
400 T

1 303 k€

NIÈVRE
17 T

59 k€

CÔTE-D’OR
17 T

82 k€

SAÔNE-ET-LOIRE
53 T

236 k€

HAUTE-SAÔNE
294 T

1 305 k€

HAUTE-MARNE
22 T

78 k€

VOSGES
85 T

403 k€

TERRITOIRE 
DE BELFORT

194 T
713 k€

CANTAL
105 T

556 k€

CORRÈZE
156 T

448 k€DORDOGNE
92 T

349 k€

CHARENTE
58 T

253 k€

VIENNE
198 T

1 207 k€

HAUTE-
VIENNE
293 T

1 205 k€

CHARENTE-
MARITIME

643 kg
4 620 €

LOIR-ET-
CHER

4 T
10 k€

YONNE
862 kg
3 676 €

EURE
18 T

22 k€

SEINE-MARITIME
112 T

478 k€

EURE-ET-LOIR
31 T

127 k€

CÔTES-D’ARMOR
210 T

962 k€

FINISTÈRE
15 T

68 k€

AUDE
685 T

2 580 k€

HÉRAULT
183 T

747 k€

HAUTE-GARONNE
91 T

290 k€

LANDES
167 T

793 k€

AVEYRON
31 T

177 k€

LOZÈRE
69 T

284 k€

DRÔME
657 T

1 668 k€

VAUCLUSE
447 T

1 264 k€

BOUCHES-DU-RHÔNE
71 T

311 k€

ACTIVITÉS PAR DÉPARTEMENT 
DEPUIS LE LANCEMENT 

Volume (en Tonne) 
Chiffre d’affaires (en k€)
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Les Acteurs du réseau Agrilocal 
Remercier et valoriser les Acheteurs et les Fournisseurs, 

maillons incontournables des enjeux sociétaux et économiques actuels pour 
« Bien manger, Manger mieux, Manger Local » en restauration collective.
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1ÈRE OPÉRATION 2ÈME OPÉRATION 3ÈME OPÉRATION

AU PRÉ DE L’ASSIETTE 
Du 12 au 16 octobre 2021

pour promouvoir 
le patrimoine culinaire local

CONNECTEZ-VOUS LOCAL
Du 31 mai au 4 juin 2021

pour valoriser le savoir-faire 
des cuisiniers de restauration 

collective

AU PRÉ DE LA FERME
Du 1er au 5 février 2021
pour mettre à l’honneur 

les producteurs locaux et créer 
du lien de proximité

LES SEMAINES AGRILOCAL, C’EST :

1 124
ÉTABLISSEMENTS
PARTICIPANTS

dont
• 736 collèges,
• 44 lycées,
• 253 écoles primaires,
•  65 maisons de retraite,
•  26 autres restaurants administratifs

Plus de 416 000 CONVIVES qui 
ont dégusté des produits de leur terroir 
dont plus de 286 000 collégiens, 
plus de 21 000 lycéens, plus de 
83 000 écoliers et près de 25 000 
autres convives (maisons de retraite, 
restaurants administratifs, etc.)

UNE SÉRIE D'ÉVÉNEMENTS AU SERVICE DU LOCAL
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FAVORISER LE CIRCUIT COURT EN RESTAURATION COLLECTIVE

agrilocal.fr
 Hôtel du Département - 26 avenue du Président Herriot 
 26026 VALENCE Cedex 9 
 Nicolas PORTAS 
 Tél. : 06 03 59 57 91 - contact@agrilocal.fr 

Suivez notre actualité s ur notre s ite Web !

Suivez Agrilocal et toute notre actualité sur les réseaux sociaux !

www.agrilocal.fr


